Notandum quod beatus Thomas Cantuariensis hac de causa familiares suos instruebat, dicens: Quis jaceret in lecto suo, nisi vellet dormire, vel nisi esset impeditus infirmitate? Item Seneca (epist. 14): Aliquis vir bonus nobis eligendus est ac semper ante oculos habendus, ut sic tanquam illo spectante vivamus et omnia tanquam illo vidente faciamus. Custodem nobis demus et pedagogum. Magna enim pars peccatorum tollitur, si peccatori testis assistat. Aliquem habeat animus quem reveretur, cujus auctoritate et secretum suum sanctius faciat. O felicem illum quem non præsens tantum factum, sed et cogitatus emendat. O felicem qui sic aliquem vereri potest, ut ad memoriam quoque ejus se componat, atque ordinet! Qui sic aliquem vereri potest, cito erit verendus. Elige tibi Catonem, si hic tibi videtur nimis rigidus, elige tibi remissioris animi virum, Lælium scilicet: tibi elige enim cujus tibi placuit vita et oratio, et ipsius animum antefrens vultus [sed ante te feceris et vultus], illum tibi semper

A ostende secundum exemplum [vel custodem, vel exemplum]. Opus est, inquam, aliquo, ad quem mores nostri seipsi erigant, nisi ad regulam prava non corriges; nisi ad regulam, torta non diriges. Semper elige tu, prælate, tibi Paulum. Si vero tibi videatur nimis rigidus, elige remissiorum Nicolaum, vel Augustinum.

CAP. LXXIV. *Quod levi occasione peccatum contrahitur.*

Item redeundum ad hoc quod supra dictum est, quod peccatum unius redundat in multitudinem, et peccatum multitudinis redundat in singulos. Non est verum quod dicitur vulgariter. Omnia peccata super abbatem extenderentur, ut ita sit quasi hircus emissorius qui omnia peccata, vel delicta hominum æcum extra castra asportet, vel afferat [*forte auferat*]. Quod autem de facili, aut levi occasione quis contrahat peccatum vel delictum, ostendit David, capitulo lxxvi quando Saul jussit in Nobe Doeg Idumæo (cum emissarii vel apparatus nollet excedere in sacerdotes Domini) ut irrueret in 85 vestitus Ephod, quos omnes trucidavit, quia dederant panes propositionis et gladium Golizæ David, quem persequeretur. Abiathar solus ab hac strage aufugit ad David. Qui audita strage causa ejus facta, ait: *Ego sum reus omnium animarum patris tui* (I Reg. xxii), et aliorum. Ideo David dicit se liberatum ab homicidio Nabal viri stulti, qui noluit, ei in castris mittere debitam regi benedictionem per uxorem ejus Abigail, quæ persuasit ei ne virum stultum occideret, ne si sanguinem innoxium effunderet, hoc ipsum in singulum et scrupulum cordis sui veniret semper (I Reg. xxv). Inde in exercitu sitiens, inquit: *O si quis daret mihi potum aquæ de cisterna, quæ est in Bethleem! Irruerunt ergo tres viri sortes per medium hostium exercitum, et haustam aquam in cisterna David propinaverunt: qui noluit bibere, et libans eam Domino dixit: Propitius sit Dominus mihi, num bibam sanguinem hominum illorum qui profeci sunt et animarum non bibam periculum?* (II Reg. xxiii.) In Deuteronomio capitulo xix (c. c. xx), item: Præceptum est a Domino sex civitates refugii in medio terræ promissionis separari, et æquali spatio inter se differri, et stratum ad eas directam diligenter fieri, ut ab omni parte terræ promissionis, possit sine impedimento, ab illo, qui nescienter sanguinem proximi fuderit, intrari; alioquin, nisi diligentiam in hoc habueritis, eritis sanguinis rei. Item in Deuteronomio capitulo xxii (al. xxi): *Cum edificaveris domum novam, facies murum tecum per circuitum, ne effundatur sanguis in domo tua, et sis reus alio labante, et in præcipitem* [*forte præceps*] rucule. Item: Præceptum est in lege: Ut qui edificat domum, vel templum faciat lutilicas circumquaque et apodationes, vel deambulatoria, ne possit faber lignarius vel cæmentarius ruere. Et tamen planum est tectum in qualibet domo palæstinæ regionis. Hic ergo tanguntur illi qui non credunt se effundere sanguinem, nisi propria manu, ut prælati, qui pro injusta causa mittunt legatos Romanæ, vel cogunt ire adversarios quos vexant. Percutunt etiam, qui mittunt ad navigandum, vel ad negotiandum aliquos, et interim moriuntur, et subvertuntur. Tanguntur etiam advocati, medici, principes injuste bella moventes, et multi alii in hunc modum. Item Job (cap. ix): *Verebar omnia opera mea.* Quilibet enim debet vereri ne opus suum sit de genere malorum. Et etiamsi sit bonum, ne in aliqua peccet circumstantia, ne adhaereat pulvis, vel palea, vel lutum. Ut enim ait idem Job: *Opera nostra vel bona sunt in conspectu Domini, quasi pannus menstruæ* (Isa. lxiv), quo scilicet nihil abominabilius. Et, ut ait Gregorius: Bona nostra non sunt pura bona, mala vero nostra sunt pura mala. Et alibi: Ordinis permutatio, mutat meritorum formam. Dic ergo cum Job: *Verebar omnia opera mea*; quia bonarum mentium est, ib

culpam agnoscere, ubi culpa non est. Proverbiorum XVIII, *Justus prior est accusator sui*. Item Numeri XXXII [al. XLVI] filii Ruben et Gad et dimidiæ tribus Manasse Moysi inquirunt: *Precamur, da nobis terram hanc citra Jordanem pascuosam, ad alenda pecora nostra, et ut ibi collocemus uxores et parvulos.* Quibus Moyses: *Si nolueritis sequi Israel, in solitudine, Dominus populum derelinquet, et vos eritis causa necis omnium. Et illi: Non revertetur in domos nostras, usque dum possideant filii Israel hereditatem suam, sed præcedemus eos ad prælium.* Quibus Moyses: *Si facitis quod promittitis, tunc eritis inculpabiles et apud Dominum, et apud sæculum, et apud Israel. Sin autem quod dicitis non feceritis, nulli dubium est qu' in Dominum peccetis. Et scitote quia peccatum vestrum comprehendet vos.* Item in Exodo, capitulo XXI [al. XXXIII]: *Si bos corruptela fuit ab heri aut nudiustertius, et contestati sunt dominum ejus, nec reclusit eum, occiditque virum vel mulierem, bos lapidabitur, et dominus occidetur.* Item legitur in Actibus apostolorum, capitulo VII [al. XV]: *Quod testes deposuerunt testimonia secus pedes Pauli consentientis in necem Stephani, et eum in manibus omnium, servando vestes, lapidantis.* Quid ergo dicendum de episcopo, qui cervum cornibus ramosum nutrebat, qui quamdam mulierem cornibus petiit, pressit, et peremit? Nonne occasione mortis dedit? Quid de alio præfato, cui datus est leo, et incaveatus pedem unguibus armatum famelicus emisit, et mulierem lesit in capite, et sanguinem genus interfecit? Cur viri ecclesiastici bestias indomitas pascunt de patrimonio crucifixi, maxime cum in eis nulla attendatur utilitas? Potius impingentur domestica, quæ ad nutriendum et usibus humanis apta sunt. Amoveantur quæ spectacula faciunt, illudibria quæ tibi non licet aspicere vel nutrire sicut mimos et histriones. Similes ergo sunt illi qui non reputant se reos sanguinis, etiam levi occasione, quoad eos diffusi Pilato nauis lavanti, Judæi proditori, dicenti: *Tradidi sanguinem justum;* Judæis dicentibus: *Quid ad nos? Tu videris* (Matth. XXVII); et Pharisæis quibus dicitur in Actibus apostolorum capitulo III [al. VI]: *Sanctum et justum negastis, auctorem vitæ interfecistis quem Dominus suscitavit a mortuis.* Repete exemplum illius, qui peccata languida manu, et per satrapas et satellites suos fecit, præstito juramento eos ad publice confitendum cogebat, et sibi omnia ascriberat, et ea quæ in propria persona perpetraverat postea confitebatur. Collige exempla magistri Roberti de Cameraco. Qui cum Remis legeret, famulum cujusdam amici sui innocentem in causa fovit. Qui contra falsarium, qui illi traderat falsam monetam, monomachiam suscepit, et sic eum devicit. Magister vero Robertus, quia foverat eum innoxium in causa sanguinis, semper in singulum peccatum illud habuit, et causæ hujusmodi deinceps interesse noluit. Item, sanctus [Robertus] (Vide not. ad cap. 74) episcopus Ambianensis consilio officialium suorum fossata fieri jussit ad recipiendum pisces; in quibus cum puer quidam caderet, clamatum est in urbe: *Puer iste submersus est, occurrite; tandem extractus est.* Quem casum audiens episcopus inconsolabiliter primo doluit, dicens se esse reum sanguinis pueri, quia occasionem dederat submergendi. Postea mirabiliter gavisus est de liberatione illius, qui vivus evasit. Recollige tertium exemplum, quomodo ex permissione sua ejus officialis suspendit hominem. Quæ quidem suspensio ejus semper animum et vultum contristavit, et mortis horam maturavit. Quod levi occasione vel causa quis in se contrahat peccatum vel delictum, quod non propria manu perpetravit, vel se contraxisse reputare debet, diximus, et ad hoc auctoritates induximus.

## CAP. LXXV.-LXXVIII.

Quod autem ex levi suspitione alium infamare,

vel in temerarium prorumpere judicium non debeat consequens est ostendere. Bona enim nostra modica, vel nulla debemus reputare, aliena vero mala nostra facere, et propria reputare. Quod Propheta amputandum a se petiit in octonario quinto: *Amputa opprobrium meum* (Psal. CXVIII), et cætera. Gregorius: *Aufer a me opprobrium, id est peccatum, quod suspicatus sum* (ibid.). Suum dicit opprobrium quod de aliis suspicatur, quia facilius in alio putat quod in se sentit; quia cujus oculus videt vanitatem, hoc et de aliis suspicatur ut propter quod bonum agit credat alterum facere. Quia enim occulta hominum non videntur, datus est locus suspitionibus. Ideo cum Dominus de fine operum præcepisset, *ne justitiam suam propter laudem hominum facerent* (Matth. VI), vel pecuniam, vel etiam victum et vestitum; quia poteramus alios propter hæc bona operatos suspicari, addidit: *Nolite judicare et non judicabimini* (Luc. VI). Invidorum est libenter suspicari opprobrium alterius, cum nequeunt rodere quod eminet. Maximum est vitium humanitatis suspicio, quæ aliter putat quam sit veritas, ut de malis bona, vel de bonis mala dicamus. Item ad Romanos capitulo II [al. III]: *Inexcusabilis es, o homo, omnis qui judicas. In quo enim judicas alium, teipsum condemnas, eadem enim agis, quæ judicas,* etc. Et in eadem, cap. XIV [al. XXII]: *Tu quis es qui judicas alienum servum? gratia Domini stat, aut cadit stabitque. Potens est enim Deus statuere illum.* Gregorius [Forte, Aug. tom. IV, l. II *De serm. Domini in monte c. 18*]: *Ambigua debemus in meliorem partem vertere, et plus salutem quam mortem eorum optare, et in futuro spem boni habere, etsi alter sit in præsentia.*

Qui hodie est malus cras erit optimus. Matthæus capitulo VII [al. X]: *Nolite judicare, de occultis scilicet et suspectis, ut non judicemini.* In quo enim judicio judicaveritis judicabimini. Et in qua mensura mensi fueritis, remetietur vobis, et cætera. Item: *Maxima præsumptio est attribere sibi spiritum propheticum, ut Eliscus, qui prævidit per spiritum quod puer suus Giezi acceperat ea quæ Naaman Syrus, quem a lepra curaverat, argentum, vestes, pecuniam, et cætera, quæ Eliseo oblata fuerant* (IV Reg. V). Vel etiam auferre Domino potestatem et judicium vel officium, et usurpare scientiam, qui *solus videt in absconditis* (Matth. VI), qui solus scrutatur corda et renes (Psal. LXXIII), qui solus novit cogitationes hominum, quoniam vanæ sunt (Psal. VII). Qui etiam ait: *Qui sine peccato est, primus in eam lapidem mittat* (Joan. VIII). Similiter qui sine peccato, alium de occultis judicet. Item super locum illum secundæ Epistolæ ad Corinthios: *Gloriator mea hæc est testimonium conscientiæ meæ* (II Cor. I); Gregorius (Glossa in hunc locum): *Nullus præsumat contra conscientiam, vel proferre, vel etiam cogitare sententiam, dicens: Quis servat castitatem vel quodlibet aliud mandatum? Si enim putat quod nempe ipse sit nemo.* Item: *quidam curiosi grammatici nugæ, geruli, intrabant loculum eremite, videbant stratum suum inter duas trabeculas plenum cinere et cilicio, ut cubile beati Germani. Libere et aperte tunc inter se dicebant: Ostentator est iste, non debet hujusmodi ostendere. Quod audiens homo Dei, iterum clausit ostiolum et nulli postea patuit secretum religionis suæ. Unde plures quam prius factæ sunt de stato suspiciones. Aiebant enim: Modo carnes comedit, modo jacet in plumis Sardanapali, et ita scandalizabant. Utrum faceret consilium in talibus salva triplici veritate, vel non relinquere triplicem veritatem, vitæ, doctrinæ et justitiæ. Potius percat quæ inflat, quam illa amittatur quæ edificat* (I Cor. VIII). Noli tibi assumere officium summi judicis, qui, ut ait Isaias capitulo XI [al. XVI], habens plenitudinem charismatum, nec secundum auditum aurium arguit, sed

judicabit in iustitia pauperes, et arguet in æquitate pro mansuetis terræ. » Item : Solus Dominus, qui est summus aurifex vel artifex, novit quis est hypocrita, id est subauratus vel deauratus, et quis aureus : Nam hypocrita dicitur ab hypo, quod est sub, et crisis [χρῖσος], quod est aurum. Ipsius Dei est dare aurum sapientiæ, vel argentum eloquii. Item in *Præverbiis* : In dubiis cito ne diffinas, sed suspensam tene sententiam (SENÆCA, *De prudentia*). Item Hieronymus : Si videris Christum Domini, angelum scilicet, sacerdotem scilicet demulcentem caput mulieris, noli male suspicari, quia mala sunt in bonis interpretanda (Vide ad not. cap. 75). Item : Attende, si resideas iudex, quanta maturitate, instituto ordine judiciario, quanta solemnitate sententiarum, qui modo tam leviter sententias in proximum, cum non sis iudex (*Contr. Rumorosos*, cap. 76). Ut ergo contra hanc pestem prorumpendi in iudicium temerarium habeas antidotum, scilicet :

*Rumores fuge, ne incipis novus auctor haberi*

(CATO in *distichis* lib. 1.)

*Percunclatorem fugito; nam garrulus hic est.*

(HORAT. lib. 1, ep. 18.)

Hic enim est, qui « dimissis propriis aliena negotia curat. » De quo in libro *De consideratione* : Frater bone, noli habere aures bibulas; linguam prurientem. Et Quintus Curtius : Intereat rumor otiosus militis et vitium. Hujusmodi autem otiosos, et rumorosos, curiosos, inquietos, præcipit Apostolus excommunicari in Epistola prima ad Thessalonicenses, ultima et secunda ad eosdem (*II The. III*). Quia relatores sunt mendaciorum, et auditores peccare faciunt. Nam VIRGIL. *iv Æneid.* :

*Fama malum, quo non aliud velocius ullum.*

*Mobilitate viget, viresque acquirit eundo.*

Tres tamen rumores boni sunt, cæteri non curandi, scilicet : « Transtulit Dominus a te peccatum tuum (*II Reg. XII*), » vel : « Dimissa sunt tibi peccata tua (*Matth. IX*). » Secundus est : « Resurrexit Dominus (*Marc. XVI*). » Tertius : « Venite, benedicti Patris mei, » et cætera (*Matth. XV*). Contra nugigerulos, et cito in temeritatem iudicii prorumpentes, qui quod nesciunt, proferunt, qui sententias suas non divitiis exquirunt, qui labantur cum lubrica lingua, quæ in udo [*al. uido*] est, quorum verba prius ad linguam, quam ad limam festinant. Loquuntur errantes, quia nesciunt quod sententia est certa et indubitata mentis responsio : Primo quidem in mente concepta et nutrita, deinde in lucem edita. Unde Ecclesiasticus (c. xxxiii) : « Qui interrogationem manifestat, parabit verbum, et sic deprecatus exaudietur, et conservabit disciplinam, et tunc respondebit. » Et idem infra (c. xxxvii) : « Ante omnia opera verbum verax præcedat te, et ante omnem actum consilium stabili. Verbum enim nequam immutabit cor. » Idem (*Eccli. xxxi*) : « Fili, sine consilio nihil facias, et post factum non pœnitebis; » post dictum, si præmeditatus loqueris. Idem (*Eccli. xxi*) : « Labia imprudentium stulta narrabunt; verba prudentium statera ponderabuntur. In ore fatuorum cor eorum, in corde sapientis, os illius. » Idem (*Eccli. xix*) : « Qui credit cito, levis corde est et immorabili [*Tex. minora: iur*] : Et qui odit loquacitatem, extimescit [*extinguit*] malitiam. Audisti verbum ad verbum adversus proximum? commoveat [*commoriatur*] in te, quærens sis, quoniam non te deseret Deus. » Apostolus (*I Tim. v*) : « Nihil sine præiudicio facias, » id est sine deliberatione præmissa. Requiritur contra de Aristotele, qui propositæ questionis inducias dari ad solvendum docebat, de duobus discipulis suis, quorum alter freno, alter calcaribus egebat (Vide c. v). De Augusto prudentissimo imperatore, qui in omnibus factis, vel sententiis dandis morosus erat. De facto Theodosii imperatoris exsilii tempore in Thessalo. Unde poët statutum est ne sententia ferretur in aliquem

A infra trigesimum diem. Unde quidam sapiens : Iratus sum, non percitiam modo te. Nam ira furor hic est :

*Impedit ira animum, ne possit cernere rerum.*

(CATO, l. II *Distic.*)

*Da spatium tenuemque moram, malo cuncta ministrat Im, etus.*

(STATIUS, *Theb.* lib. XI.)

Donec dereliquerit ira, non sententias. Seneca (epist. 40) : Tardiloquum te esse jubeo. Unde cum tales rumorosi (cap. LXXVII), instabiles, leves et inconstantes [*Deficit hic aliquid ex Seneca*, ep. 2]. Primum iudicium mentis compositæ existimo posse consistere et sententiam morari. Seneca 2, et Ecclesiasticus (*Eccli. xxxiii*) : « Præcordia fatui quasi rota currus, et quasi axis versatilis cogitatus illius. » Et alibi (*Prov. xv*) : « Cor stultorum dissimile est. »

B *Conveniet nulli qui secum dissidet ipse.*

Ad Corinthios Epistola prima, et ultimo capite : « Vigilate, state in fide, » et cætera. Et alibi (*II Par. xx*) : « Constantes estote, videbitis auxilium Domini super vos. » Quasi diceret : Si inconstantes, non videbitis. Super vos non infra, pro terrenis; sed supra, « Hosanna in excelsis (*Marc. XI*). »

*Constans et lenis, ut res expostulat, esto,*

*Constantes animos tam bona causa dabit.*

(CATO, *Dist.*)

Item : Inconstantes hujusmodi, participes sunt maledictionis Judæ. de quo David Psalmista (*Psal. cxxii*) : « Cum iudicatur exeat condemnatus, etc. Nutantes transferantur filii ejus, et mendicent, ejiciantur de habitationibus suis, etc. (*ibid.*). »

« Contra peregrina judicia (cap. 18). » De illis qui ex levi suspitione prave iudicant diximus : Nunc aliqua dicemus contra illos, qui diabolicas a inventiones, peregrina scilicet procurant iudicia, ut in ferro candenti, vel in aqua frigida, vel bullienti. Primo : Facit contra eos illud præceptum legis : « Non tentabis Dominum Deum tuum, sed illi soli servies (*Deut. VI*). » Item : Dominus tentatus a diabolo dicente (*Matth. IV*) : « Dic ut lapides panes fiant, mitte te deorsum, » etc., noluit facere miracula ad dilatationem. Nunc autem dilatata fide vult suos hic tribulari; nec semper miracula fide. Unde Psalmista (*Psal. XLIII*) : « Nunc autem repulisti et confudisti nos, et non egredieris, Deus, in virtutibus nostris. » Item contra perversa iudicia (*dist. 12, 13*) : « Hoc tantum facito Domino : non addas quidquam aut minus. Si surrexerit in medio tui propheta, aut somnior, et prædixerit signum atque portentum, et evenerit quod locutus est, et dixerit tibi : Eamus et sequamur deos alienos; non audies, quia vos tentat Dominus Deus vester, ut sciat si diligatis eum, an non. Propheta ille aut somnior fictor interficietur (*Deut. xii, xiii*). » Item in Deuteronomio (c. xviii) : « Cum ingressus fueris terram, quam Dominus Deus tuus dabit tibi, cave ne imitari velis abominationes illarum gentium, non inveniatur qui lustret filium, aut filiam pro ignem, aut qui violos sciscitetur, et observet somnia, et auguria, nec sit maleficus et incantator, nec pythones consulat nec divinos, et quærat a mortuis veritatem. Propheta autem qui arrogantia depravatus voluerit loqui in nomine meo, quæ ego non præcepi illi ut diceret, aut ex nomine alienorum deorum, interficietur. Quod si tacita cogitatione responderis : Quomodo possum intelligere verba, quæ non est locutus Dominus? hoc habebis signum : Quod in nomine Domini propheta ille prædixerit, et non evenerit, hoc Dominus non est locutus. » Item : « In ore duorum vel trium testium peribit qui interficietur (*Deut. xvii*). » Item ad Hebr. vi : « Omnis controversiæ finis erit juramentum. » Item alibi : Dole quoties effuderis sanguinem, quem lex præ-

capit effundere. Fortius ergo ostendendum est quoties effuderis sanguinem, quem lex non præcipit effundere. Item Magister (Petrus Cantor, ut patet ex *testu cap. 78*) : Si universalis Ecclesia præciperet mihi sacerdoti sub pœna anathematis, ut ferrum illud carminarem, vel aquam benedicerem, citius pœnam perpetuo subirem quam illi parerem. Item (Hinc collige hunc textum Marchian. non esse autographi) : Si in decretis excommunicati sunt augures, arœoli, sortilegi, quanto magis qui Dominum per miracula tentant, et Dominum ad facienda miracula tentant, vel cogere per sacra verba videntur?

Verum est quidem quod formæ sacramentales suum semper habent effectum, si a sacerdote, si serio, si eo modo quo debent proferuntur. Carninationes vero minime, nisi quando Dominus permittit, et diabolus procurat. Item (Vide not. ad cap. 78) : Si recipiendæ essent execrationes, potius recipiendæ essent probationes quam execrationes, quæ in lege tenebant, ut legitur in libro Numeri de adultera probandæ per aquam maledictionis (cap. v). Item (c. 26, 5. *Si quis clericis*, et c. *Auguriis*, et cap. *Aliquanto*) : Si convincatur quidem per hujusmodi diabolicas probationes, non essent interficiendi, sed sustinendi, et prædicandi. Et orandum esset pro eis, ut Deus eos potius illustraret, et gratiam infunderet. Fides enim tantum non necessitatis est, sed voluntatis. Si enim diceret : Dominus nondum mihi fidem dedit, non vult me visitare, facite ut habeam, non possum per me credere quid tunc faciendum? Item (Vid. 2, q. 2, c. Sors et sequentibus) : Repudiandæ videntur peregrina judicia cum non descendant de medio duorum montium, nec habeant a veteri vel novo originem. Item : Etiam quæ approbatæ sunt a Domino, vel permissa, vel indulta, hodie de medio Ecclesiæ sunt sublata propter mali viciniam, ut jactus sortium in multitudinem vel paucitatem, diu tenuit. Sed ut in decretis legitur propter hoc quod sortes sortilegiis vicinabantur (26, q. 5), prohibitiæ sunt hodie ab Ecclesiâ :

*Nam mala sunt vicina bonis.*

(OVID.)

Multo fortius sunt exsufflandæ hujusmodi judicia ex quibus sequitur sanguinis effusio. Item (Vid. not. ad c. 78) : In eligendo pontifice non auderes sortem jicere in multitudinem (sed in duos forsitan permitteretur, ut apud Lugdunum contigit de duobus breviculis) quia propter peccata populi caderet forte super indignissimum. Et tamen de electione illa penderet salus, vel pernicies totius dioceseos.

Quanto magis cessare hic debent carninationes, vel tentamenta, quæ sanguinem effundunt, et nullum inde provenit animæ commodum? Item : « Privilegia paucorum non faciunt legem communem. » Si enim legitur de tribus pueris, qui educti sunt de fornace ignis incusti, et etiam sarabella eorum non sunt immutata (*Dan. iii*) ; si etiam ponas quod Jonas illæsus exivit de ventre ceti (*Jonæ ii*) ; si Daniel de lacu leonum (*Dan. vi*) ; si Joannes de olei ferventis dolio, et multi in hunc modum : tu tamen non potes facere miracula per benedictionem tuam, quam facis super aquam vel ferrum, quia non est hic Daniel, non sunt pueri tres innocui, et hujusmodi. Noli ergo tu, sacerdos peccator, imitari hodie miraculis, sed operibus bonis, quia non invenitur dignus pro cujus merito operatur Dominus miracula. Item : Hodieque fallunt promissiones Dei in Evangelio, peccatis nostris impediuntibus, vel Dominus solus causam novit, scilicet hæc : « In nomine meo dæmonia ejicient, linguis loquentur novis, serpentes tollent, et si mortiferum quid biberint, non eis nocent, super ægros manus imponent, et bene habebunt, » etc. (*Marc. xvi*).

A Tu autem, miser sacerdos, execratio es tuas vis semper exsequi in effectum. Item : In hac promissione Domini : « Quidquid petieritis Patrem in nomine meo dabit vobis (*Joan. xvi*), » intelligendum est de his quæ pertinent ad salutem, id est sine quibus non est salus; digne, perseverantur; vobis, non pro illis, scilicet pro quibus petitis, vel contra quos petitis; nisi hujusmodi determinationes apponas vel intelligas non erit efficax hæc Domini promissio. Tu autem, miser, carninationes tuas vis nunquam esse falsas, vel fallaces, cum petis indigne, non perseveranter; nec etiam pro te, sed pro aliis damnandis, vel salvandis; non de his quæ sunt ad salutem æternam, vel de his sine quibus non potest esse salus, cum miracula fiant quandoque merito illius cui fiunt, vel illius pro quo fiunt, vel merito illius, qui orat ut fiant, vel meritis sanctorum qui orantur. Quandoque communiter et cooperantur merita istorum omnium, quandoque voluntas Dei sola, quandoque plurium merita, et non omnium. Tu ergo quare vis semper operari miracula? Item dissona sunt et repugnantia hujusmodi. Nam reus censetur quem natura ignis lædit, innocens quem aquæ natura recipit, et ut natura in duobus ad idem institutis videretur neutrum debere observari. Si vero natura ignis et aquæ reum abjiceret, quod ignis in eo naturam suam exercere dedignaretur ne ureret carnem teneram, aquæ natura recipere non vellet ponderosum corpus, tunc evidentius esset miraculum, et convenientius institutum; vel si ferrum frigidum ureret, vel aqua frigida, tunc apertius esset. Item (Vide not. ad cap. 78) : Quæritur quis advenit hujusmodi verba, quæ ibi ponuntur et ordinavit, et unde habent auctoritatem. Salomon non instituit sicut exorcismos. Item : Quando datur potestas ista? Daturne quando sit exorcista, vel quando diaconus, vel quando sacerdos? A quo habet officium istud? vel quid ei detur, vel peccat, si mutet, vel si decurtet, vel si protelet? Item : Exorcismi nostri hodie non habent efficaciam, nisi quando Dominus vult. Non enim exorcista hodie potest ejicere dæmonia, sicut in primitiva Ecclesiâ; nec etiam sacerdotes omnes unius regni, omnibus exorcismis Salomonis, vel etiam nostris, possent virtute illorum liberarenum dæmoniacum.

Tu autem, quis es, miser sacerdos, qui præsumis facere incantationibus tuis quod ignis manum utilisibilem non urat? Nullus est ibi Brixius, qui in birro prunas ardentes in isto tulit, vidente populo, necdum suspicio de fornicatione male concepta cessavit. Potest ergo ille dicere, cui imponitur necessitas ferendi candens ferrum in manu: Non sum alter Joannes integer mente et carne, qui illæsus de ferventis olei dolio meruit egredi. Non sum puer Marcellus, post Parisiensis episcopus, cujus in unum teneram miser faber ardentem ferri massam (cum quæreret prunas ad incendendum altaris incensum) imposituit. Sed tener puer Marcellus de candenti ferro legitur dixisse: De ignis calore calet, sed novem pondera habet. Dicit miser imperitus ille: Non ero statera ferri: « Non tentabo Dominum (*Muth. iv*). » Item psalmo lxxviii: « Intende animæ meæ et libera eam, propter inimicos meos eripe me. » Hoc Christus ad Patrem pro se, et pro membris, « propter inimicos meos, » Gregorius: convertendos. Sed quedam liberatio occulta, quæ fit propter sanctos episcopos, ut septem fratres Machabæi, qui consumpti sunt igne cum matre ne contra legem Dei hominibus consentirent (*II Mach. vii*). Est et alia liberatio manifesta, propter inimicos, vel puniendos, vel liberandos; ut tres pueri de igne liberati sunt etiam corpore. Unde ipse Nabuchodrosor conversus, Dominum prædicat (*Dan. vii*). Occulta est Christianis liberatio, quæ fit in anima. Aperta non est modo necessaria, quia omnes sunt fideles. Paucorum est, et raro Dominus operatur illam. « Non egredietur hodie Dominus in virtutibus

nostris (*Psal.* Lix), scilicet per nos factis; sed in A suis quando vult, et videt expedire, et hoc raro, sed occulte liberat, ut beatus Laurentium liberavit occulta liberatione. Qui cum esset combustus, non est in anima æstuat.

Item: Forma sacramentalis etiam baptismi, quæ instituta est a Domino, propter unam criminis notam, suam non habet in isto effectum. Ista autem ad inventio humana, vel magis diabolica, nunquam fallit?

Item: Nota quod Eugenio papa residente in Remensi consilio, presentibus cardinalibus, archiepiscopis, episcopis, et viris litteratis, et authenticis (Vide not. c. 78). Evus de Steila, Britto, quadam fama hæresi corruptus est. Et confessus dicebat se illum eum, qui vivit et regnat in sæcula, et quædam alia bruta, ut brutus, dicebat et assererat. Non tamen est ibi morti adjudicatus, sed Samson archiepiscopus tenuit eum in vinculis, et pane et aqua vitam finivit, et sic neminem postea corripuit. Item: Samson, archiepiscopus Remensis, nulli permittebat sacerdoti hujusmodi facere consecrationes, vel potius execrationes super aquam illam, nisi prius præstitissent principes et prætores cautionem de non effundendo sanguine, si reus in illo peregrino iudicio probaretur. Iudicium candentis ferri non permittebat unquam fieri. Item: In legendis sanctorum, legitur de gentilibus: Qui licet essent zelatores errorum suorum, et legis qualiscunque, in conjunctos et confessos legem Christi non statim sententiant, sed inducias triginta dierum eis dabant, et incarcerabant, eisque minabantur poenam corporalem et tormenta. Interdum ad errorem suum invitabant promissis, persuasionibus, blanditiis; nec requirebatur ab eis, ut corde in deos suos crederent, sed ne blasphemarent, et superficialiter thuriscarent. Nostri autem principes et prælati non credunt oris confessioni, sed præcipitantes sententiam, fatenti ore etiam fidem catholicam, iudicium igniti ferri illi asserunt, et reuenter tentare sic Dominum, et subire iudicium diabolicum, in rogam proiciunt. Qui similiter ureret beatum Petrum, et etiam omnes Clarevalenses. Cujusmodi sententia præceps data est in Flandria quondam, quando episcopi et sacerdotes, et officiales principum et prælatorum quoscunque volebant de hæresi vocabant, et in libro mortis scribebant. Et sic multas matronas, quæ eis, ut in Daniele legitur, non consentiebant, nota hæretica necabant, et multos [id est cives] burgenses redimebant, et multos innocentes cum nocentibus involuebant.

Item: Quidam miser et macilentus inter alios adductus est Parisius in præsentia regum, prælatorum et principum Franciæ; et quæsierunt si crederet. Qui respondit ita: « Credo in Dominum et articulis fidei; » non sufficit eis. Sed, cum quasi-tum esset, si ferrum ignitum ferret, respondit ille: « Non, nisi prius litterati, et primates isti episcopi, et hujusmodi iudicent, an peccatum sit hoc factum, an non, et Dominum tentare. » At omnes obmutati sunt. Solus Bituricus [forte Gerardus] Cisterciensis, cuius est os aperire, dicens: « Non debemus vestrum est punire, sed sanguinis effusionem, aut parcere. » Et ipse iudicatus, notabatur, quia ausus est mutire. Ipse vero miser clamabat: « Vos primum ferrum ignitum ferre; certe ego non timere. » Et tandem dum dubitaret, a quodam principe percutus est in ignem et combustus. Item: Quædam matrona Dei gratia evasit, et quæsit a magistro quid ageret de cætero præ pudore; quia notam illam contraxerat, tamen falso absorberi velle a terra, magister miro modo consolatus est eam dicens, quod sancta esse de cætero tenebatur, et inter reliquias, si decederet, collocanda; quia naturam suam ignis in illam non exercuerat, et Dominus in ea, et per

eam miraculum operatus fuerat. Item: Optima probatio iudicia ista damnabit. Non aunderet hodie universalis Ecclesia ponere et exponere, quasi uni hazardo caput suum, id est fidem catholicam, facto tali conducto Catholicos, gentiles et Judæos, utrum ferrum ignitum naturam suam in manu Catholici, totus Judaismus et tota gentilitas ad fidem Christianam converteretur; si manus comburetur, fides Christi in periculo esset, et ad Judaismum, vel paganismum, quilibet se verteret. Si ergo pro tanto lucro non audes manum ad candens ferrum exercere, qua ratione tu, sacerdos, benedictis ferrum vel aquam, et auctoritatem præstas huic facto detestabili, in quo non est non solum lucrum, sed animarum periculum et sanguinis effusio, vel mutilatio membrorum?

Item. Nota aliud exemplum. Accidit enim Remis ariditas, et acris, et noxia intemperies, et reliquis et capsulis extractis fecerunt per triduum fideles cuiuscunque sexus vel officii, arvanthia et anrurbalia, nec apparuit modica nuñcula. Videns tantam afflictionem Judæus quidam archisynagogus, ait: « Concedo quod omnes simus Christiani, si infra triduum non dedero pluviam, si rotulum et thorat permiseritis circumferre. » Dixerunt plerique fideles: « Bonum est, bonum est. » Tandem ait magister Albericus: « Absit quod fides Christi mittatur in periculum, si Judæus aquas de ecclo eliceret arte magica, Domino permittente propter peccata nostra, vel diabolo procurante. Quia mali etiam sæpe leguntur scisso miracula, fides Christi ita omnino posset exsuffari, et omnes ad Judaismum converti vellent. » Nec ausi sunt fidem nostram pro lucro tot Judæorum periculo exponere. Item ad Hebr. (cap. xi): « Sancti per fidem vicerunt regna, operati sunt iustitiam, adepti sunt repromissiones, obtulerunt ora leonum, exstinxerunt impetum ignis, » etc., ut tres pueri (*Dan.* v). Tempus talium non est in Novo Testamento. Ante dedit talia, ut patet cum non intelligatur alius largitor, etiam terrenæ felicitatis, quæ ad veterem hominem pertinet, etiam Christo novo homine nova promittit, id est æterna. Unde irrisus moritur. Unde Jacobus (cap. v): « Sustinentiam Job audistis, et finem Christi vidistis; patimini ut Job, sed non speretis finem ejus, id est temporalia bona, quæ ei aucta redierunt, sed æterna, quæ in Christo præcesserunt. » Quasi diceret: Noli hodie inniti miraculis, sed fidei operanti per dilectionem. Quibus si innitaris, videris præsumere sanctitatem trium puerorum, et aliorum sanctorum, qui sanctitate sua naturam ignis mutaverunt. Item, ut per exempla gradiamur, accidit Aurelianis in ecclesia beati Samsonis, quod fur quidam reliquias ecclesiæ subriperet. Suspectus est habitus quidam æditius ejusdem ecclesiæ. Obtulit se, ut innocens, per iudicium purgaturum. Et vincus [forte victus] est reus superheraliter, et in instanti suspensus est. Post mensem deprehensus est in alio furto, qui reliquias furatus erat. Et imminente illi suspendio, confessus est se prius furtum fecisse. Et docuit locum ubi erant reliquie, et restituitæ sunt. Et dixit æditium non remm fuisse, et ita usque ad mortem doluerunt, qui iudicium illud procuraverant. Item, apud Compendium contigit, quod quidam reclusus infamatus inter multos de reliquiis furto sublatis, confusus de innocentia sua, prius se obtulit ad iudicium. Qui quidem iuxta ecclesiam habebat habitaculum; et combusta est manus. Item quædam reclusa habebat cellulam suam extra urbem, et impositum est ei quod ad ipsam Cathari quidam frequenter divertissent. Illa vero sentiens se infamam, et a hominibus vilipensam, quemdam consuluit decanum, et magistram, et discretum, dicens: « Domine, apud magistram, et discretum, dices: non est qui panem porrigat, propter hanc suspicionem, quia me credunt esse Catharicam. Quid mihi agendum ut appaream innocens, sicut reverentia sua?

volo me purgare per iudicium. Et illis: Optime potes ex quo tantum confidis de innocentia tua. Quæ ad consilium illius subijt iudicium ferri candentis et combusta est manus a ferro, deinde combusta tota a rogo.

Item: Duo Anglici peregre profecti sunt, et in reditu alter divertit ad Sanctum Iacobum, alter repatriavit. Et imponatur ei quod socium necaverat, et sua sibi retinuerat. Oblitit se ad iudicium istud diabolicum; et cecidit, et suspensus est. Post modicum vero temporis, socius ille, et sanus rediit, et incolumis. Et sic confusi facti iudicarii, et illi, qui hoc procuraverant suspendium. Et socius maxime pro quo mors illata fuerat socio, semper doluit usque ad mortem Item: Non invenitur etiam in legibus humanis quod si in iudicio tali convictus quis apparuerit, quod statim ad effundendum sanguinem tradatur, quia non est ibi convictus coram sæculari iudice, imo, sacerdotes et clerici adsunt, et sine illis nihil fieri posset. Quique statim tradunt ad mortem in iudicium reum, quod valde est horrendum. Item: B. Thom. Cantuariensis hæc de causa incurrit odium regis, quod non permittebat tradi curiæ clericum, qui convictus erat coram Ecclesia. Sed primo degradabat, deinde non statim permi tebat eum tortoribus, dicens: Quia puniverat peccatum ubi degradaverat eum. Dominus enim non punit bis in idipsum (*Nahum. 1, ex Inter. LXX*). Sed, si, postquam factus erat non clericus peccaret, dignum erat puniri manu laica. Justitiam fori secularis sentiebat non ecclesiastici. Item: Hæreticum post trinitam admonitionem vel correctionem devota, ait Apostolus ad Titum ultimo. Non aut interfee, vel ad puniendum trade. Item: Ego Pauli, ego Apollo, ego Cepha (*I Cor. 1*), ita divisus est Christus, dicit Apostolus ad Corinthios in primo capite. Hæc est quasi idololatria. Non tamen legitur quod Paulus eos punierit, vel puniri fecerit, sed eis benigne scribit, et erroneos in Epistola sua corrigit. Item: Legitur quod Absalon, fugato David, accessum habuit ad concubinas patris sui in Jerusalem, et eas commaculavit (*I Reg. xvi*). Et in eodem legitur, quod regressus Jerusalem David, decem concubinas, quas maculaverat Absalon, non punivit, sed tradidit in custodiam, alimenta eis præbens; et non est ingressus ad eas, sed erant clausæ usque ad diem mortis suæ cum virginitate viventes (*I Reg. xx*). Per quas intelliguntur pseudo, qui adherentes Absalon, id est diabolo, et in hoc deprehensi a David, traduntur curiæ et carceri ne alios corruptant. Non trucidantur, vel pœnam sanguinis subeunt. Tolerandi enim sunt, et admonendi quousque Deus eis fidem infundat, quia solvit quandoque Dominus crystallum læet induratum, et solvit compeditos, et glaciem, quantumvis induratum, in aquam liquefacit. Sinantur ergo utraque crescere usque ad messem, ne si zizania colligatur, eradicetur simul et triticum (*Matth. xiii*). Item, ad Corinth. I (C: p. xi): Alii datur gratia sanitatum, in eodem spiritu, alii operatio virtutum, Glossa, id est miraculorum contra naturam. Ergo, cum omni sacerdoti læcet benedicere ferrum vel aquam, videtur omnis sacerdos esse sanctus, vel usurpare gratiam faciendi miracula, vel dicere quod ipse est persona multarum facierum. Similiter de illo videtur, qui audeat subire iudicium.

Quod autem miraculum, probatur per hoc, quod inferior natura nihil ibi agere videtur, sed superior. Quod enim ignis manum non urit, secundum superiores causas contingit, vel quod aqua ponderosum non recipit. Furor est igitur huiusmodi sibi usurpare, et Dominum sic tentare. Contra quæ Isaias capite XLIV (al. LXXV): Ego su Dominus faciens signa divinorum, et arguens furorem vertens. Et alibi: Quando habet homo quod rationabiliter facere possit, tentat Dominum. Ut quidem stultum est, si quis nollet exire de domo ardente et accusa cum posset, sed per miraculum

A expectaret liberationem. Si autem exire non posset, Dominus tunc se committeret. Ut si non corpus vellet salvari, animam susciperet, dicens: Tu manus tuas commendo spiritum meum, etc. (*Psal. xxx*). Sed iste qui consecrat ferrum vel aquam, vel qui ferre vult iudicium, non videtur in tanto positus articulo, quod cogatur tentare per miraculum. Item: Queratur an solum sit miraculum: quare dolose agunt sacerdotes, qui quasi fortes temperant uni, alii exasperant? Contigit enim quod tres fuerunt qui debebant subire iudicium: Primo quem non adeo diligebant, fervens ferrum tradiderunt; secundo, quem magis diligebant, jam infrigidatum dederunt; tertio tandem, quem maxime diligebant. Et ita videtur quod non confidunt de miraculis, sed potius de fraude sua. Similiter in aqua, quem volunt interdum salvant, quem volunt reum faciunt, quia decipiunt, vel in mergendo, vel in extrahendo, et ita hominem pro quo Christus mortuus est occidunt, et sanguinem eius leviter effundunt. Item, si de miraculo confiderent, quare ligarentur? sed erectum potius et nudum immutare debent. Item: Instruuntur illi, ut non contineant spiritum oris, et narium, vel ut non cum impetu descendant; et dicunt physici quod etiam complexio cooperatur. Item: Contendant de immenso corpore. Quidam enim dicunt quod non est salvus nisi fundum cupæ percussit. Alii, nisi totum corpus immergat, etiam de capillis; quidam dicunt quod non sunt de veritate humanæ naturæ, et ideo non est curandum, si superenitent; nec ideo minus salvus. Et alii econtra: et ita ludibrosi sunt huiusmodi iudicia et ad cachinnum moventia. Item: In monomachia, quare punit championem pro se, si fuerit quis non valitudinarius, vel sexagenarius, quandoquidem Dominus est ibi miracula ostensorus? Item: Quidam veteranus amissionem hæreditatem suam, nisi filium vel proximum haberet, qui pro illo iudicium aquæ frigidæ subiret, habens filios multos præteravit, quis filiorum levius et citius in cupæ fundum descenderet. Et inventi sunt duo primi missi in aqua supernatantes, tertium demissum tertio, et fundum cupæ percussit et exclamavit præ gaudio: Benedicta sit hora qua te genui, fili mi, quia tu es qui restitues hæreditatem meam mihi (*Psal. xv*). Ecce iste nunc [forte non] confidebat multum de miraculis, sed potius de naturali complexione. Item: Magister (Petr. Cant.) sic probavit hæc iudicia esse criminalia peccata, et etiam plus peccare coram cardinalibus (*Ex hic loco et aliis conijcere est non esse hunc verum testium auctoris*); ita si exhibueris locum, vel tempus, vel causam, vel servientem tuum a quaerendum fornicationem volenti fornicari peccas criminaliter, etiam si consensum quemcumque præbueris, etiam si impedire possis, et non impedias, graviter peccas. Multo fortius tu, sacerdos, qui totam causam non solum occasionem præbes, totum procuras homicidium, benedicendo, ligando, tenendo, mittendo, et emittendo in aquam, vel ferrum tradendo, te illis, absente, nihil fieri posset.

#### CAP. LXXIX - LXXX.

Similiter gravissime peccat Ecclesia, tradit sauc a, loca quæ pugnatis in monomachia, multa in hunc modum, armaturas, pugillatorias. Hæc de illa detestabili et sine quibus non fieri, quæ consistit in peregrinis reprobanda conventioibus diabolicis. Sunt autem iudicia contra traditionem (cap. 79). Quædam sunt illicitæ et a diabolo potius inventæ, quam ab homine, ut jam dictum est, penitus legi Dei contrariæ. Quædam sunt licitæ et utiles, sed obicem facere videntur divinis præceptis, ut traditiones [contra traditiones] quædam claustraliū, et istæ sunt dubiæ. Quædam sunt revera, quæ faciunt legi Dei obicem et aggravant pro sua multitudine, et

ideo magis cavendæ. Et primo de claustralibus præceptum est in Evangelio : « Si peccaverit, » etc. (*Math. xviii*). Tu ergo claustralis, vel hoc mandatum implere non potes (cum sit generale secundum quosdam) non enim habes licentiam colloquendi cum socio. Non potes ordinem illum evangelicum in claustro observare; ergo obicem facit præcepto Domini claustralis traditio. Dicunt quidam quod mandatum Evangelii datum est de atrocioribus et enormibus peccatis; sed in minoribus socius socium accusat in claustro: si vero viderit eum fornicari, dubium est nobis an coram omnibus turpitudinem ejus revelet, an abbati tantum. Sed constat quod nec in mediocribus, nec in maximis vitis, nec in minimis mortalibus potest observare ordinem præcepti illius; ergo inobediens Deo. Item: Videtur traditio claustralis contraire huic præcepto: « Si oculus tuus vel si dextera tua, scandalizat te, projice eum vel eam abs te (*Math. v*). » Per oculum vel dexteram intelligitur vita contemplativa, per sinistram activa. Sed, si gravet claustralem contemplativa, non permittetur exire vel redire ad activam. Ex quo semel ascendit ad Mariam, non descendit ad Martham (*Luc. x*). Dicimus hic opus esse distinctione. Est enim duplex contemplativa, simplex et sincera; quando quis animæ suæ eligens suspendium, raptus in apothosim colloquitur Domino, interest choris angelorum et sanctorum collegiis, et sic:

*Ad citharæ sonitum grex obliviscitur esum.*

Et hoc est paucorum. Ab hac etiam abbas Bernardus Clarevallensis quemdam claustralem suum (quia se totum jam immerserat illis theologicis personis, et qui jam incurrebat stupores capitis) ad activam aliquantulum revocavit.

Est et alia contemplativa inferior illa summa, quæ dici potest contemplativorum activa, et consistit in lectione historiarum, actuum apostolorum, et in cochlearibus faciendis, et in hujusmodi operibus faciendis. Et ad talem activam contemplativam jussit sanctus Bernardus venire claustralem. Et de hac intelligi potest in Evangelio, quod ad istam, ab illa, quilibet claustralis gravatus descendat. Prior est ad amplum præmium; secunda est ad compensandum remedium. Similiter duplex est activa. Prælatorum dignior ad meritum, conjugatorum indignior, infirmitatis remedium. Item Augustinus: Quando habet homo, quid rationabiliter agat, Dominum non tentat. Contra hoc etiam mandatum: « Non occides (*Exod. xx*), » intelligitur, nec te, nec alium. Quod videntur facere traditiones, quæ datæ sunt claustralibus, ut sine cuculla non jaceant, ut puriores sint semper; quia sanctus Benedictus in Regula jubet (*Cap. xxii*), « ut vestiti et cincti jaceant, ut sint magis prompti. » Sed eadem ratione tenentur jacere calceati, quia plus moræ penditur in calceis informandis et ligandis, quam in cucullis induendis. Dicunt quidam, quod sic imitantur crucifixum. Et qui cucullam exiit, monachatum exiit. Unde quidam, cum alii exirent nudi de navi naufragante, noluit cucullam exuere, cum tamen sciret natare, et cuculla impediens submersus est, aliis liberatis. Similiter multi coguntur mori in æstate vexati morbo aliquo, ut acuta febris, et hujusmodi; in hieme vero multi frigore moriuntur, quia non audent caputium capiti imponere propter traditiones istas. Et ita frustra habent in vestibus caputia. Malunt ergo esse Deo inobedientes, quam traditionibus suis. Sed queritur quid censendum de illo, qui se submersit? Nonne sibi manus, imo mentem et corpus injecit? Ergo communi sepultura carere debuit. Quod nullum recipit ad confessionem reum scilicet fornicationis, vel proprietatis, quem non remittat ad Dominum, et magistrum domus, laicum scilicet. Quid ergo faciendum sacerdoti huic? Dicit ille, qui sacerdoti confitetur, quod non ibit ad magistrum illum lai-

cum; prius decederet sine confessione. Tu autem, sacerdos, perieras, ni miseris. Mittens autem quodammodo revelas confessionem istius, nec audita confessione audes nosenti ire injungere sine l'centia majoris laici satisfactionem. Et sic multi coguntur mori sine confessione subitentes enormia. Idem constitutum est in ordine Grandismontani (Vide ad cap. 70). Presbyter enim minoris loci audita fornicatione, vel furto fratris laici vel clerici, laico magistro, secundum traditionem suam, dicit: Domine, necesse habent fratres isti ut mittamur ad Grandem-Montem. Præpositus vero statim maledicit eum, et imponitur jumento, de cella in cellam mittitur, confusus ubique verecundia gravi, usque dum venit ad magnum priorem. Et ita ubicunque venit, quasi publicatum est ejus crimen. Dicunt enim omnes: Operatus est iste male. Et sic propter istas traditiones impediuntur in via Dei, et sunt inconfessi. Aliæ traditiones pariunt suspicionem vel scrupulositatem, ut accidit in claustralibus.

Querunt enim a quibusdam magistris, si singulis amissis sunt in claustro Cisterciensi novæ traditiones, tenemur ipsi, inquit, ad omnes? Peccone quoties transgredior scienter uram illarum, mortaliter? Ut cum loquor aliquod verbum hora ad hoc non determinata, vel hujusmodi? Item: Aliæ pariunt fastidium et acediam, quia multæ sunt, ut de multis psalmis cantandis, de multiplicibus Matutinis Nigrorum monachorum (*Ord. S. Bened.*). Dicit enim Jeremias (*cap. xlvi*): « Maledictus homo qui facit opus Dei negligenter. » Et in Apostolo: « Psallam spiritu, psallam et mente (*I Cor. xiv*). » Et Hieronymus: Melior est unus psalmus decantatus cum jucunditate cordis quam psalterium cum acedia et torpore. Aliæ traditiones (Vide not. in c. 79), quæ schisma pariunt et divisionem, ut si optimus cantor, vel psalmista in Ecclesia Remensi fueris, si monachus factus fueris, parum aut nihil inter eos scies (*Propter diversitatem officiorum et cantus*). Etiam ecclesiæ sæculares diversificaverunt officium divinum, contra decretum eundem modum psallendi, et cum talem debeant habere usum Ecclesiæ suffraganeæ, quem habet Ecclesia metropolitana. Aliæ sunt traditiones, quæ periculosam faciunt securitatem; ut nobis clericis, qui Canticum cantici, vel econtra, continuamus securi, expletis horis vocalibus, licet non attente vel devote, non attendentes horas reales, quæ sunt: « Nudus fui, hospes fui, in carcere, infirmus fui » etc. (*Math. xxv*). Septima est in Tobia de sepeliendis mortuis (*Tob. ii*). « Ista ergo oportuit facere, et illa non omittenda (*Math. xxiii*). » Vel si ventum esset ad omittendum, potius vocales omittendæ essent. Ergo sunt istæ horæ, ut in die reales, in nocte vocales. Unde: « In die mandavit Dominus misericordiam suam, » id est opera misericordiæ, « et nocte canticum ejus (*Psal. xli*), » scilicet redire ad cor et laudare Dominum: et alibi: « In psalterio decachordo psallite Domino (*Psal. xxxii*), » id est in operibus legis. Quidam sapiens aiebat, decem canonicos ecclesiæ debere institui, ut pauperes visitarent; alii decem essent addicti operi misericordiæ; alii decem ad purganda vitia civitatis et perscrutanda; alii essent in ecclesia ad vocales horas cantandas deputati, et sic Ecclesia esset, « ut castrorum acies ordinata (*Cant. vi*), circumamicta varietatibus (*Psal. xlii*). » Redeundum est adhuc ad illas traditiones quæ impediunt ad legem Dei, ut sunt traditiones, quæ datæ sunt de juramentis in Ecclesia, quæ hodie multa oportet fieri ad canonicandum. Primo exigitur in Ecclesia quadam a canonicando ut juret, pro posse suo, se consuetudines Ecclesiæ servaturum; nec licet ei determinare bonas vel illas, quæ concordant Evangelio, vel canonibus sanctis saltem non obviant. Item: Institutum est in Ecclesia quadam, ut juret intronizandus se, pro posse suo, jura Ecclesiæ manutenere, injurias illi illatas, vel illis,

qui ad illam pertinent, vniuicere. Super quo consultus dominus papa (Alexander III), si rationale esset hoc iuramentum, inquit: Sit ergo semper unus eorum ocreatus [forte ocreatus], parati equi et insellati, ut perquirant eis ablata, et nunquam cesset equitare. Nihil enim fieri potest pro posse si iuramentum præstetur. Non enim posses pro posse tuo Deo seruire, si iurasses. Inuenitur tamen quod frustra extendit quis orando manus suas ad Dominum, qui eas pro posse suo non extendit ad egenum.

Difficile ergo est illud verbum, ad interpretandum, scilicet, « pro posse, » et præpreceptis est tale iuramentum, nec est in discreto faciendum, quia est indiscretum. Item: In eadem Ecclesia juratur, quod de ablatis æquivalentibus centum libras, non condonabitur plus centum solidis; de centum solidis non plus quam quinque solidi. Quod videtur esse contra Evangelium: « Dimittite et dimittetur vobis (Luc. vi). » Contra etiam consilium Apostoli, qui ait: « Quare non magis fraudem patimini, quare non magis injuriam accipitis? » (I Cor. vi.) Coguntur etiam, qui sic iurauerunt contedere, nec possunt juri suo renuntiare, vel litibus; sed tamen minus malum, si pro damnis suorum hominum restaurandis iurasset, non propriis. Item: In alia Ecclesia juratur, quod non recipiuntur pignora de damnis, vel de rebus sibi debitis, nisi aurea vel argentea. Unde annulum a quodam nobili et credibili viro pro magna summa receperant, et delusi sunt, et forsitan perjuri. Item: In quibusdam Ecclesiis juratur, quod nullus canonicabitur, nisi fuerit ingenuus. Quod quidem primo introductum fuit propter seruos principis, qui propter parentes suos non audent ita libera fronte contradicere. Hodie vero introducuntur in Ecclesiis filii seruorum, vix aut nunquam alii; nec permittuntur remoti intrare quantumcumque digni.

Item: Institutum est in Ecclesia et iuramentum, quod non permittetur in terra sua, sed ex toto exsul fiet, quicumque hominum Ecclesie suspectus de homicidio villæ vel domus, noluerit se purgare iudicio ferri igniti, vel aquæ frigida. Super quo consultus dominus papa, mirum habuit quod decretis et litteris hoc unquam constituerunt, et mittendus esset a latere domini papæ legatus, qui huiusmodi iuramenta et traditiones noxias purgaret. Sicut enim « in multiloquio non deerit peccatum (Prov. x), » ita in multijurio non deerit peccatum. Ut fidem faciamus, non traditionibus, sed traditionum increpationibus, notandum et cavendum aliud, quod exigi solet sacramentum (22, q. 1, Non est contra). Jurat enim quilibet sacerdos prælatis suis se servaturum mandata sua, et non celaturum subditorum commissa. De quo supra ut de tonsoribus et expilatoribus. Sic ergo sacerdos non est pax, non est turris abundans pace, non est facius in tempore iracundie reconciliatio (Ecc. i. xliv): ex quo non potest discordes reconciliare sibi invicem, ad quem pertinet hoc facere. Amittunt libertatem præcepti evangelici: « Si peccaverit in te, » etc. usque « dic Ecclesie (Matth. xviii), » inclusive; quia quam cito commiserunt, oportet ut hoc referant Ecclesie, id est prælato, non ut moneat ad pacem. Hoc autem iuramentum non exigebat Moyses a decanis (Exod. xviii), a pentacontarchis, et huiusmodi, quos sub se constituit, ut omnes causas ad eum referrent, sed difficillimas, ad quas solvendum non sufficerent.

Item: Accidit quod duo pueri ludebant sagittulas trahendo in cœmeterio, et incaute læsit unus alium; occasione vulneris læsus obiit. Inimicitia sunt inter se parentes puerorum. Præshyter vero non audebat eos reconciliare, quia plagentis pater ditior erat: et si audiretur pax et foedus inter eos venisse post discordiam, retractaretur causa ante prælatum, vel magnum Pilatum. Et rogavit magistrum præshyter

ut discordia finem imponeret. Quod ipse non audebat propter illud execrabile iuramentum, dicens, quod perplexus, si retulero ad prælatum, suscitaboris inter me et inter eos, qui a prælatis multabuntur. Si subticuero, vix mihi a prælatis. Item: Videtur quod eis non sit parcendum, quia cura revocat, quam ei dederat prælatus ad hoc: et ita non peccat si revelat ei subditorum commissis. Item: Sicut archidiaconi exigunt hoc sacramentum, sic et ab eis exigunt prælati, ut scilicet duas partes sibi retineant de commissis, tertiam archidiacono. Sed tamen clamant archidiaconi in hoc secum actum injuste, quia episcopi non jurant eis quod tertiam partem de omnibus commissis sint reservaturi illis, si recipiant vacat. Item: Aliud perniciosum iuramentum juratur in Ecclesia, quod si per septem vel octo menses (Deficit hic cap. 80). Sicut quædam traditionum adinventiones quamdam pariunt præsumptionem, et stultam contra præcepta Dei securitatem, ita præsumptione et temeraria securitate arguendi sunt, qui sacre Scripturæ rigorem, arcum scilicet remittunt tensum et stulta interpretatione emolliunt quædam præcepta Evangelii esse cæremonialia, apostolis data, non modernis, quædam consilia, quædam perfectis proposita, pro loco, pro tempore, pro persona, et huiusmodi. Quædam ad terrorem. Unde contra eos David ait: « Nisi conversi fueritis, gladium suum, etc. (Psal. vii.). » Arcum itaque istum flectere et remittere faciunt pro voluntate sua pravi interpretes, volentes legem Dei sequi pravos voluntates eorum, non se dirigere et modificare secundum terminum et regulam sacre Scripturæ, nec eam interrogant secundum quod scriptum est. Ideo perierunt filii Israel, quia « os Domini, » id est sacra Scripturam « non interrogaverunt (Josue ix). » Et Paulus: « Commendo vos Deo et verbo ejus (Act. xx), » id est sacre Scripturæ, sed potius consuetudines et exempla aliorum sectantur et consulunt. Contra quos philosophus (Seneca): Summa malorum est, quod ad exempla malorum vivimus. Nec tamen negandum est (Non Petrus Cant. hic se commendat, sed alius scholasticus) quin consuetudo et interpretatio humana imitanda sit ubi casus difficiles emergunt, quando consulenda est ratio, ubi leges et canones, ut lex Dei nihil in illis manifestat expressum. Consulo ergo Verbum abbreviatum et planum ad fidem et morum scientiam habendam. Unde Augustinus super illum versum (Tom. VIII, in Psal. cxviii): « Pax multa diligentibus legem tuam, et non est illis scandalum, » facientis, vel patientis. G. scandalum ipsa lex: Qui diligit legem, si quid in ea non intelligit adorat, et quod absurdum videtur sonare, iudicat magnum, et se nescire. Ideo « lex non est illi scandalum, » quia fides ejus ex ea pendit, non ex moribus hominum, nec aliquibus cadentibus ipsi scandalo pereat.

Legem ergo securus diligit, et est ei pax, et nullum scandalum. In quam si multi peccant, ipse non peccat: « Lex Domini immaculata convertens animas, testimonium Domini, » etc. usque « illuminans oculos, » etc. « Fidelia omnia mandata ejus confirmata in sæculum sæculi, » etc. (Psal. cxv), et alibi: « Testimonia tua credibilia facta sunt nimis (Psal. xcii). » Super quem locum Augustinus: Dicunt quidam hæretici Dominum terribilius locutum fuisse, quam verius, imo verius quam terribilius. Et alibi: « Mandasti mandata tua custodiri nimis. Adhæsi testimonis tuis, Domine, noli me confundere, » quia, « non confundar cum perspexero in omnibus mandatis tuis (Psal. cxviii). » His adhæsit bene beatus Martinus qui obvius oviculæ tonsæ, ait: Diu est quod non vidi qui Evangelium implet sicut ovicula, quæ tunicam suam dedit, lanam scilicet, pellem vero pro tunica una reservavit. Idem etiam chlamydem suam dimidiavit pauperi. Noli ergo nucem opponere folio, per pravum.

expositionem. Noll nucleum de testa elicitum, Christo nato superindueri altera testa. Adhære prius simplicitati Evangelii. Noli succum opponere contra te, ait Propheta in persona Domini: « Factum est cor meum, » id est, secreta cordis mei, sacra Scriptura scilicet « tanquam cera liquecens in medio ventris mei (Psal. xxi), » id est simplicitatem et soliditatem Scripturæ meæ liquefecerunt et annihilaverunt fragiles isti præ nimia eorum molli-  
tie. Item contra tales ait Isaias (I., 70): « Argentum tuum versum est in scorium, vinum tuum mistum est aqua, caupones tui miscent aquam vino, mutatus est color optimus. » Et ita pravi sunt illi argentarii, vel aurifices, vel pictores, qui merum corrumpunt, varietate expositionum, meracissimum, vividum colorem, fuco vel minio artificiali, id est, fermentata vel superflua interpretatione dehonestant. Item Matthæi v: « Esto consentiens adversario tuo cito dum es in via, » id est, consenti sacre Scripturæ, quæ tibi carnaliter viventi adversatur, « dum es in via mandatorum. Caro » nempe « concupiscit adversus spiritum et spiritus adversus carnem (Galat. v). » Item (Hieronym. Vid. not. ad c. 80): Qui verum dicit non laborat. Veritas enim non habet angulos. Ideo autem in exponendo sacram Scripturam laboramus, quia operari volumus, et ideo dicimus: hoc est pro loco, pro tempore, pro persona vel consilio est, et huiusmodi. Philosophis et raris magis curæ fuit integritas verborum, et elegans ornatus quam integritas rerum et sensuum; sanctis autem econtrario. Item: Pudeat vos, quod magis dissonat et dissidet expositio vestra, quam facitis ad libitum, a littera Evangelii vivificante, quam illa allegorica antiquorum a littera occidente (II Cor. iii). Hoc est quod Iudæus litteratus magistro Remis opposuit: Vos Christiani dicitis quod omnia intelligenda erant in lege veteri allegorice, quia « omnia contingebant antiquis in figura (I Cor. x); sed vos simplicitatem Evangelii allegorica et multiplici expositione oneratis; ita legem vestram ore divino datam in honoratis. Quilibet enim suam facit expositionem, dicens: